anuales al dictamen de auditoría externa:  

a) Las compañías nacionales de economía mixta, anónimas y sociedades por 
acciones simplificadas con participación de personas jurídicas de derecho público o 
de derecho privado con finalidad social o pública, cuyos activos excedan los 
doscientos setenta y tres (273) Salarios Básicos Unificados. 

b) Las sucursales de compañías o empresas extranjeras organizadas como 
personas jurídicas que se hubieran establecido en el Ecuador, siempre que los 
activos excedan los doscientos setenta y tres (273) Salarios Básicos Unificados. 

c) Las compañías nacionales anónimas, de responsabilidad limitada, en comandita 
por acciones y sociedades por acciones simplificadas, cuyos montos de activos 
excedan mil trescientos sesenta y seis (1366) Salarios Básicos Unificados. 

d) Las compañías sujetas al control y vigilancia de la Superintendencia de 
Compañías, Valores y Seguros, obligadas a presentar balances consolidados. 

Para efectos de este Reglamento, se considera como activos el monto al que